

# 比音勒芬服饰股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

### 一、2021 年度公司财务报表的审计情况

比音勒芬服饰股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
营业收入	271,998.93	230,332.62	18.09%
归属于上市公司股东的净利润	62,454.15	49,882.24	25.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	58,028.33	46,328.07	25.26%
经营活动产生的现金流量净额	89,752.36	63,684.96	40.93%
基本每股收益（元/股）	1.15	0.95	21.05%
稀释每股收益（元/股）	1.15	0.94	22.34%
加权平均净资产收益率	21.73%	22.97%	-1.24%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产	486,295.69	374,859.87	29.73%
归属于上市公司股东的净资产	324,544.16	241,682.58	34.29%

### 三、经营成果情况分析

#### （一）总体经营情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
营业收入	271,998.93	230,332.62	18.09%
营业利润	73,775.19	58,199.36	26.76%
利润总额	73,267.05	58,512.77	25.22%

净利润	62,454.09	49,880.24	25.21%
归属于母公司股东的净利润	62,454.15	49,882.24	25.20%

## (二) 营业收入分析

单位：万元

分行业	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本同比增减	毛利率同比增减
服装服饰	271,998.93	63,416.06	76.69%	18.09%	5.42%	2.81%
分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本同比增减	毛利率同比增减
上装类	115,525.40	24,036.64	79.19%	14.07%	-4.58%	4.06%
下装类	57,741.30	11,643.41	79.84%	9.62%	-9.26%	4.20%
外套类	76,095.40	19,030.78	74.99%	29.98%	18.53%	2.41%
其他类	22,632.31	8,705.24	61.54%	26.88%	43.24%	-4.39%
其他业务收入	4.53	-	100.00%	79.93%		

报告期内，公司实现营业总收入 27.20 亿元，比上年同期增长 18.09%，主要是公司通过持续研发投入、产品创新、品牌力提升、营销网络升级、供应链管理强化、开店加速等方式驱动业绩增长。

## (三) 期间费用分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动率	占营业收入比例
销售费用	104,105.25	88,536.85	17.58%	38.27%
管理费用	15,626.76	13,263.34	17.82%	5.75%
研发费用	8,338.81	6,480.49	28.68%	3.07%
财务费用	2,180.55	969.93	124.82%	0.80%
合计	130,251.37	109,250.60	19.22%	47.89%

财务费用为 2,180.55 万元，同比增长 124.82%，主要是公司首次执行新租赁准则所致。

## 四、财务状况分析

### (一) 总体财务状况

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
资产总额	486,295.69	374,859.87	29.73%
负债总额	161,654.75	133,086.02	21.47%
所有者权益	324,640.93	241,773.85	34.27%
归属于上市公司股东	324,544.16	241,682.58	34.29%

权益			
----	--	--	--

报告期末，公司所有者权益增长 34.27%，主要是公司销售业绩增长及可转换公司债券转股所致。

## （二）资产状况分析

单位：万元

项目	2021 年末		2020 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产	364,496.59	74.95%	307,920.04	82.14%	-7.19%
非流动资产	121,799.10	25.05%	66,939.83	17.86%	7.19%
其中：固定资产	24,433.78	5.02%	23,921.64	6.38%	-1.36%
在建工程	14,816.55	3.05%	4,912.08	1.31%	1.74%
使用权资产	40,744.87	8.38%	-	0.00%	8.38%
无形资产	11,954.87	2.46%	11,486.48	3.06%	-0.61%
长期待摊费用	10,524.31	2.16%	10,497.29	2.80%	-0.64%

期末使用权资产占资产总额比重 8.38%，变动主要是首次执行新租赁准则所致。

公司流动资产结构情况如下：

单位：万元

项目	2021 年末		2020 年末		比重增减
	金额	占流动资产比例	金额	占流动资产比例	
货币资金	108,271.22	29.70%	57,878.34	18.80%	10.91%
交易性金融资产	63,476.38	17.41%	10,042.53	3.26%	14.15%
应收账款	27,971.71	7.67%	30,106.14	9.78%	-2.10%
存货	66,021.42	18.11%	60,767.98	19.73%	-1.62%
其他流动资产	83,064.07	22.79%	137,798.44	44.75%	-21.96%
其他	15,691.78	4.31%	11,326.61	3.68%	0.63%
流动资产合计	364,496.59	100.00%	307,920.04	100.00%	0.00%

报告期内，流动资产主要由货币资金、交易性金融资产、应收账款、存货和其他流动资产组成，资产的变现能力及流动性较强。

期末货币资金、交易性金融资产及其他流动资产占流动资产总额比重变动主要是部分结构性存款到期后购买银行理财产品，核算科目相应发生变化所致。

## （三）负债结构分析

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上
----	---------	---------	-------

	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例	年末增减
流动负债	108,181.53	66.92%	66,738.47	50.15%	62.10%
非流动负债	53,473.22	33.08%	66,347.55	49.85%	-19.40%
合计	161,654.75	100.00%	133,086.02	100.00%	21.47%

报告期内公司负债结构以流动负债为主，占负债总额的比重为 66.92%。流动负债余额较之上年末余额增加 62.10%，主要系公司首次执行新租赁准则所致。

公司流动负债结构情况如下：

单位：万元

项目	2021 年末		2020 年末		比重增减
	金额	占流动负债比例	金额	占流动负债比例	
应付账款	12,652.25	11.70%	10,769.90	16.14%	-4.44%
合同负债	14,066.91	13.00%	8,167.74	12.24%	0.76%
应交税费	13,096.93	12.11%	10,257.78	15.37%	-3.26%
一年内到期的非流动负债	19,701.91	18.21%	-	0.00%	18.21%
其他流动负债	32,863.09	30.38%	25,116.63	37.63%	-7.26%
其他	15,800.45	14.61%	12,426.42	18.62%	-4.01%
流动负债合计	108,181.53	100.00%	66,738.47	100.00%	0.00%

报告期内，流动负债以应付账款、合同负债、应交税费、一年内到期的非流动负债及其他流动负债为主。

#### （四）所有者权益分析

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
股本	55,032.67	52,407.51	5.01%
资本公积	60,047.04	22,692.78	164.61%
盈余公积	25,811.03	19,482.80	32.48%
未分配利润	180,985.18	141,358.29	28.03%
股东权益合计	324,640.93	241,773.85	34.27%

报告期内，公司资本公积本期增加系公司可转换公司债券转股所致。

公司所有者权益本期增加主要是公司销售业绩增长及可转换公司债券转股所致。

## 五、现金流量分析

单位：万元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	279,408.47	219,300.67	27.41%
经营活动现金流出小计	189,656.10	155,615.71	21.87%
经营活动产生的现金流量净额	89,752.36	63,684.96	40.93%
投资活动现金流入小计	317,081.75	179,137.91	77.00%
投资活动现金流出小计	335,457.96	283,595.66	18.29%
投资活动产生的现金流量净额	-18,376.21	-104,457.75	82.41%
筹资活动现金流入小计	-	68,120.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	22,502.74	15,580.53	44.43%
筹资活动产生的现金流量净额	-22,502.74	52,539.47	-142.83%
现金及现金等价物净增加额	48,873.42	11,766.68	315.35%

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加40.93%，主要系销售规模扩大及有效控制支出所致；

(2) 报告期内，公司投资活动现金流入较上年同期增加77%，主要系本期理财产品到期赎回所致；

(3) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加82.41%，主要系本期理财产品到期赎回所致；

(4) 报告期内，公司筹资活动现金流入较上年同期减少100%，主要系上期收到可转换公司债券募集资金所致；

(5) 报告期内，公司筹资活动现金流出较上年同期增加44.43%，主要系本期首次执行新租赁准则所致；

(6) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少142.83%，主要系上期收到可转换公司债券募集资金所致；

(7) 报告期内，公司现金及现金等价物净增加额较上年同期增加315.35%，主要系业绩增长所致。

比音勒芬服饰股份有限公司

董事会

2022年4月15日